# F O A I A

pentru

## MINTA, AMINA SI LITERATURA.

Nr. 45.

MERCURIU, 11. NOEMBRE

1853.

### Documinte vechi pentru istoria nationala Transsilvana.

(Urmare.)

Nos Michael Dei gratia Vajvoda Transalpinus \*) Universis hospitibus in oppido Heltha commorantibus e. c. t. quoniam misistis ad nostram Magnificentiam honorabiles, et prudentes viros, videlicet Jacobum Armenum, et Cristellum vestros Ambasatores, certos confidentia dignos, qui nobis supplicarunt eo modo, quo Dominatio, et Magnificentia nostra ipsorum literas privilegiales, quas de speciali gratia Domini, et Patris nostri Mirche Vajvodae piae memoriae habuerunt Nostro sub nomine redigi facheremus vigore novo . . . . . Et quia justa est petitio, quam petunt a nobis, ideo ipsis probis hominibus de Heltha concessimus imo et condonamus omnes libertates antiquas . . . . conditione ista: ut ipsi, et eorum homines videlicet Valachi \*\*), cum ipsorum pecudibus aut ovibus in montibus nostris pascere omni tempore, tamquam homines nostri gramira nostra, sylvas, et aquas ipsis libere uti concedimus et frui, . . . . . et si contingeret nos cum Terra Transylvana habere quaerelas, aut lites, vobiscum volumus observare pacem, et treugam firmam . . . . . Datum Agries. Dominica Octavarum Corporis Christi anno ejus 1318. Juon Michael.

Ex collectione; Engeliana edidit Ladislaus Gal in „Nemzeti Társalkodo 1832“ I. p. 396.

\*) I. e. Valachiae.

\*\*) Valachi de Heltha tenent pacem continuam cum Pibis Valachiae, et oves suas libere pascuare possunt in montibus Valachiae. —

N. B. Videndum adhuc, num Engel literas has non edideritne in sua historia Valachiae? Vide eas integras inferius ad. a. 1418 ex C. D. T. H. p. 456—458.

Nos Thomas Vajvoda Transylvanus et Comes de Zonuk praesentium per tenorem significantes quibus expedit Universis. Quod cum anno Domini 1322 in Octavis Paschae in Keresztes una cum Regni Nobilibus, Siculis et Saxonibus ubi Dominus Episcopus Transylvaniensis, et discreti viri de Capitulo intererant, \*) Magister Gyegus filius Nicolai, pro se, et pro fratre suo videlicet Jacobo filio Apa adstante nobis significare curavit: quo Comes de Küküllő quasdam Possessiones suas, Almakerik, Keresd, Besse, Felteóteluke, \*\*) Ujsalu, et Rundal \*\*\*) cum suis pertinentibus vellet adtrahere seu ampliare ad suum Judicatum. Unde quum nos Dominum Episcopum, ac discretos Viros de Capitulo, et universos Nobiles, Siculos, et Saxones interrogassimus, et predictae Possessiones in quo Comitatu dignoscantur adjacere, pariter et una voce responderunt: quod a tempore aedificationis Ecclesiae B. Michaelis Archangeli Tranniae praefatae possessiones essent, et fuissent ad Comitatum Albensem †) pertinentes, seu extantes. Datum in Thorda anno, et termino supra dictis.

\*) Comitia.

\*\*) Hodie Felsendorf hungr. Földszin Ct. Alb. Super.

\*\*\*) Omnes hae possessiones pertinent et hodie ad Ct. Alb. Sup.

†) Ergo non solum Comitatus Albensis, sed omnes Comitatus in Transylvania instituti fuere a tempore fundationis Episcopatus Albensis Tranniae, i. e. sub S. Stephano I. Rege.

Originale patenter in pergamento confectum, et emanatum praeferebat a dextra locum sigilli cerae flavae impressi cum annexo vinculo, particula cerae adhuc superexstante. Producit 1796 familia Bethleniana in Processu Apafiano.

Ex hoc instrumento videre est:

1) Praerecensitas possessiones jam tempore aedificatae Ecclesiae Albensis, seu fundati Episcopatus praeexistisse, proinde esse vetustissimas.

2) Comitia fuisse in Keresztes 1322 celebrata.

3) Differentias metarum inter Comitatus in Dieta fuisse terminatas.

Edidit has literas in „Magazin für Geschichte I. Band. 3. Heft. Cronstadt, 1844, p. 233

Jos. C. Kemény.

*Nota nostra.* Pe langa notele Dului Kemeni se cuvine a mai insemnă, ca din acesta și din alte asemenea documinte remase din Seculi XIV și XV se vede curatul cumca pe atunci pe națiune romana și magiara o reprezenta Nobilii seu Boterii loru totu la unu locu și, de „natione hungarica“ qua tali, ca corpu politicu inca totu nu era vorba.

## STATUTORIO RELATORIAE

Conventus Lelesziensis quod Fratres Balk, Dragh, et Joannes vi donationalium Mariae Reginae in Dominium Castri Aranyos nemine contradicente introducti habeantur 1383. \*)

Excellentissimae Dominae ipsorum Dominae Mariae Dei Gratia Reginae Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Dominicus Praepositus, et Conventus Ecclesiae Sanctae Crucis de Lelesz Orationes in Domino pro ipsius vita, pariterque salute. Litteras Vestrae Serenitatis nobis directas, honore quo decuit recepimus in haec verba. Maria Dei Gratia Regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. fidelibus suis Conventui de Lelesz salutem, et gratiam. Dicunt nobis Balk Vajvodae Comitis Szatmariensis et Dragh, et Joannes Fratres sui, quod ipsi in Dominium cuiusdam Castri nostri Aranyos vocati in Districtu de Zilagy habiti, et pertinentiarum ejus

per nos ipsis mediantibus aliis Litteris nostris exinde confectis, sub conditione eisdem expressa nostro bene placito perduran? collati legitime vollent introire super quo fidelitati Vestrae firmiter mandamus, quatenus Vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo pertinent Lactrin de Vratur? vel Dominicus de Vasvár altero absente homo noster ad facies praelibati castri, et suarum pertenen.? Vicinis, et cometaneis suis universis inibi legitime convocatis, et praesentibus acceden.? introducat ipsis in dominium eorumdem, statuque ipsum Castrum, et pertinen.? ejusdem ipsis Balk Vajvodae, et Fratribus suis, perpetuo possident. si non fuerit contra dicatum, contradictores, vero si qui fuerint, evocet ipsis contra praedictos Balk Vajvodam, et suos Fratres in nostram praesentiam ad terminum comparet. rationem contradictionis eorum redditur. Et post haec totius facti seriem cum nominibus citatorum, si necessum fuerit, et termino assignato nobis fideliter rescribatis. Datum Budae in Festo Resurrectionis. Cr. anno ejusdem Millesimo Tercentesimo, Octuagesimo Tertio. — Nos itaque Mandatis Vestrae Serenitatis satisfacere cupientes, ut tenemur, una cum praedicto Dominico de Vasvár homine Vae Mattis unum ex nobis vlt frem Joannem Præsbyterum ad statutionem praedictam Castri Aranyos et pertinen? ejusdem facienda pro Testimonio transmisimus. Qui demum exin ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt. Quod ipsi Die Dominco primo ante festum Beati Georgii Martyris, nunc proxime elapsum, et aliis diebus subsequentibus ad id aptis ad facies proscripti Castri Aranyas et ejus pertinen? Universis Vicinis, et cometaneis earundem inibi legitime convocatis, et eisdem praesentibus accessisset ubi memoratos Balk Vajvodam, et fratres suos in Dominium pdicti Castri, et pertinentiarum ejusdem juxta pmissam Vrae Mattis collationem introducendo castrum, eundem simul cum quibus libet suis pertinentiis ejusdem Balk Vajvodae, et suis Fratribus, sub eadem conditione ut praefere.. in aliis Litteris Vrae Celsitudinibus conscripta, et expressa perpetuo statuissent, possiden, tenen, et babendas, nullo contradictore penitus inibi apparen? Datum in festo Ascensionis Domini anno supradicto.